
毕业生常见问题解答 

1、我毕业后还是不是应届毕业生身份？  

答：应届毕业生身份没有严格意义上的定义，用人单位的理解有两种，一

种指当一名学生进入教育层次中的最后一学年的时候，在这一年时光当

中，这个学生被称作应届毕业生（例如大部分银行、国企校园招聘时所指

应届毕业生就是当年毕业的毕业生），因此毕业后一般都不在应届生范围

之列了；另外一种是指毕业后两年内没有办理过改派（即仍然具有改派资

格）的毕业生，例如往年的公务员及事业单位招考规定中所指“应届

生”，但是如果招考中明确指出“???届毕业生”，则仅???年 7月的毕业

生方可报考。 

2、什么是派遣?  

答：“派遣”指毕业生在毕业时，学校依照毕业生升学、就业以及待就业

等各种去向为依据编定就业方案，经省级主管部门批准，按照规定程序把

毕业生的报到手续、档案、户口、组织关系等转迁到相关单位，完成毕业

生的关系转接，这一过程称之为“派遣”。 “派遣”中最主要的手续是

《报到证》。 

3、派遣编制方案的依据是什么?  

答：毕业生在 5月 31 日前向分院就业主管老师上交相关就业材料（就

业协议书、劳动合同、调档函、录取通知书、出国出境证明材料、自主创



业相关材料等），学校根据毕业生提交的就业材料编制派遣方案，确定毕

业派遣去向。毕业生参加完毕业典礼后，领取毕业证、学位证、报到证

（7月中旬学校通过 EMS，根据派遣方案发送档案至报到单位），学生凭

报到证、毕业证等在规定时间内进行报到。 

4、我的派遣信息为何是派遣回原籍的？ 

答：如在 5月 31 日前未提交任何就业材料，将默认派遣回原籍，在 5月

31 日前向就业中心提交了相关就业材料，就业中心会根据就业材料进行派

遣。 

5、我如何能修改自己的派遣去向？ 

答：5月 31 日前，可向就业中心提交相关就业、落户材料，就业中心根据

材料修改派遣信息，毕业后要修改派遣信息就属于“改派”。 

6、我的派遣信息错误，如何修改？ 

答：个人信息中，生源地出现错误的，请携带户口本或身份证复印件到就

业中心审核后变更；因西咸新区划归西安，原属西咸新区相关街道的生源

地应修改为西安，请相关同学持户口本和身份证复印件到就业中心申请变

更。若毕业生不在学校，可委托同学持相关材料申请变更。 

7、我的生源地接收部门是什么部门？  

答：生源所在地的市、县级人才交流服务中心、教育局等档案管理部门。 



8、什么是《报到证》?它有什么作用？  

答：《报到证》的全称是《全国普通高等学校本专科毕业生就业报到

证》，由教育部直接印制，省级高校毕业生就业主管部门签发，列入国家

就业方案的毕业生才能持有的有效报到证件。《派遣证》和《报到证》是

一回事。 

报到证的作用主要有：(1)是接收单位报到的有效凭证； (2)证明持证

的毕业生是纳入国家统一招生方案的学生；(3)凭《报到证》及其他有关

材料办理人事档案、户口迁移手续等；(4)具有毕业资格； (5)人才服务

机构存档的证明。  

毕业生对《报到证》要妥善保管，不论什么原因，凡自行涂改、撕毁

的《报到证》一律作废。《报到证》非常重要，关系到毕业生今后的转正

定级、工龄计算、干部身份、工作调动、职务升迁手续的办理，因此一定

要妥善保管，在规定的期限内到报到证所写单位报到。  

9、《报到证》何时发放？  

答：《报到证》在毕业生开完毕业典礼后发放，学生在各分院负责老师处

领取《报到证》。  

10、哪些毕业生有《报到证》？  

答：除升学、西部计划的毕业生外，其余毕业生均有《报到证》。  



11、学校能否保留户档一段时间？  

答：参加“大学生志愿服务西部计划”的毕业生按相关规定可将户档暂留

学校二年，待服役期满后来学校办理派遣，自行转移户档。   

12、我毕业后找到单位（或更换单位），该怎么办？  

答：按照相关规定，毕业生在毕业之日起三年内找到单位（或更换单位）

的，可以向学校申请重新派遣（即改派），凭改派后的《报到证》自行转

移户档至新单位。 

13、什么是改派？  

答：改派即修改或调整派遣，即学生毕业后，找到单位或调整单位，重新

来校办理派遣手续（即重新办理《报到证》）  

（1）派遣时未落实单位的毕业生办理改派：  

毕业生需持原《报到证》、《改派申请表》用人单位就业协议（或接收

函、录取通知书等）交至就业中心，由就业中心携此材料统一到省教育厅

审核办理，发放新《报到证》，自行转移户档。  

（2）派遣时已落实单位（包括人事代理）的毕业生办理改派：毕业生需

持原《报到证》、《改派申请表》，持原单位解约函、新签用人单位就业

协议（或接收函、录取通知书等）材料交就业中心，由就业中心携此材料

统一到省教育厅审核办理，发放新《报到证》，自行转移户档。  



14、从什么时间开始可以办理改派？  

答：离校时领到《报到证》时即可办理改派。  

15、改派的期限是多长？能否办理多次改派？  

答：毕业生调整改派原则上在三年内只能办理一次，逾期不再办理有关调

整改派手续。超过改派期限的按社会在职人员有关规定办理。  

16、我毕业超过三年了，找到单位（或更换单位），该怎么办？  

答：按照相关规定毕业生的改派期限为三年，过后按社会在职人员工作调

动处理。  

 

 


